Grupo de Estudos de Fisioterapia em Dor Orofacial e Disfunção Temporomandibular

EDITAL Nº 29/2016

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA GRUPO DE ESTUDOS DE FISIOTERAPIA EM DOR

OROFACIAL E DISFUNÇÃO TEMPOROMANDIBULAR
(GEDO-Fisioterapia)

O Grupo de Estudos de Fisioterapia em Dor Orofacial e Disfunção Temporomandibular (GEDO-
Fisioterapia) torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de alunos do Curso de
Fisioterapia para participarem voluntariosamente do projeto de extensão referido. O GEDO-Fisioterapia
é um projeto de extensão que tem por objetivo realizar prestação de serviços assistenciais e preventivos
à saúde de pacientes com dor orofacial e disfunção temporomandibular, além de pessoas com fatores de
risco para desenvolvimento das mesmas. O atendimento é realizado de maneira interdisciplinar,
juntamente com profissionais e estudantes de Odontologia e Psicologia.

1. DAS DISPOSIÇÕESPRELIMINARES
1.1 – A seleção visa o provimento de 2 (duas) vagas para alunos do curso de Fisioterapia da UFC e
de outras Instituições de Ensino Superior, mais cadastro dereserva.
1.2 – A seleção dos alunos candidatos será regida por este edital e executada pelos docentes
responsáveis e membros do referidoprojeto.
1.3 – A seleção dos alunos será realizada mediante análise de currículo eentrevista.
1.4 – Dúvidas e contatos necessários com a comissão de seleção devem ser encaminhados para o e-

mail: dtmfisioufc@gmail.com

2. DASINSCRIÇÕES
2.1 – O período de inscrições ocorrerá de 4 de outubro até 14 de outubro de2016.
2.2 – Para efetivar as inscrições os alunos deverão preencher formulário eletrônico individual

disponível no link: https://goo.gl/forms/VUeLkcxzEkUjmSR93.
2.3 – Só serão aceitas as inscrições feitas dentro do período deinscrição e que apresentarem todas as
infirmações obrigatórias contidas no formulário eletrônico individual.

3. DASELEÇÃO
3.1 – A primeira etapa dar-se-á mediante análise de currículo. O link do currículo no formato da
plataforma Lattes/CNPq deve ser informado no momento da inscrição pelo formulário eletrônico
individual. Essa etapa possui carátereliminatório.
3.2 – A segunda etapa será a entrevista, realizada apenas com os candidatos aprovados na primeira
fase. Essa etapapossuicaráterclassificatório.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DOCANDIDATO
4.1 – Comprometimento para se dedicar voluntariosamente às atividades de extensão e às reuniões.
Ter disponibilidade e interesse na produção de artigos científicos, e apresentações de trabalhos em
eventos científicos.
4.2 4.2 Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste
edital, assim como as demais normais estabelecidas pelos Editais do Programa de Extensão da UFC
(alunos do curso de Fisioterapia da UFC).

5. CRONOGRAMA

Data/Horário Atividade Local

4 de outubro a 14de outubro de 2016 Período de inscrição

Inscrições on-line pelo formulário
eletrônico individual.

Acesso
em:https://goo.gl/forms/VUeLkcxzEkUjmSR93 .

17 de outubro de 2016
Divulgação do resultado da
primeira etapa

Site do Departamento de Fisioterapia

Acesso em: <www.defisio.ufc.br>

20 de outubro de 2016 Segundaetapa: Entrevistas Local a serdivulgado.